

This question paper contains 6 printed pages.

6863

Your Roll No.

LL.B. / III Term

G

**Paper LB-302 : LIMITATION AND ARBITRATION
(OC)**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions.
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Attempt briefly any *four* of the following:

- (a) Explain the maxim that Limitation bars only remedy but it does not destroy the right.
- (b) Discuss the meaning of the expression 'time requisite' under section 12 of the Limitation Act.

P. T. O.

- (c) 'The Law of Limitation is a statute of repose peace and justice.' Explain.
- (d) Discuss the power of the Arbitrator to rule on its own jurisdiction.
- (e) Discuss the limitation period in the following circumstances with the help of the decided cases:
- (i) Limitation for specific performance
- (ii) Any suit for which no limitation is prescribed anywhere.

निम्न में से किन्हीं चार के संक्षिप्त उत्तर लिखिए:

- (a) सूक्ति "सीमांकन केवल उपचार में बाधा डालती है परन्तु अधिकार को नष्ट नहीं करती" को समझाइए।
- (b) सीमांकन अधिनियम की धारा 12 के अनुसार "समय आवश्यक" का अर्थ बताते हुए विवेचना कीजिए।
- (c) "सीमांकन का नियम न्याय और स्थायी शान्ति का एक अधिनियम है।" समझाइए।
- (d) अपने क्षेत्राधिकार पर प्रभुता की माध्यस्थ की शक्ति का विवेचन कीजिए।
- (e) निर्णीत वादों की सहायता से निम्नलिखित परिस्थितियों में परिसीमन अवधि का विवेचन कीजिए:
- (i) विशिष्ट प्रदर्शन के लिये परिसीमन
- (ii) कोई वाद जिसके लिए कोई परिसीमन कहीं भी निर्धारित नहीं है।

2. (a) Discuss the guiding principles for condonation of delay laid down by the courts in different cases under section 5 of the Limitation Act, 1963.

परिसीमन अधिनियम, 1963 की धारा 5 के तहत विभिन्न मुकद्दमों में न्यायालय द्वारा विलम्ब को क्षमादान देने के लिए मार्गदर्शक सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए। 10

- (b) The expression 'sufficient cause' means different when the delay caused is required to be condoned for state, whereas it conveys a different meaning when the delay caused is required to be condoned in case of private individuals. Comment.

अभिव्यक्ति "पर्याप्त कारण" का अर्थ भिन्न होता है जबकि विलम्ब को राज्य के लिए क्षमादान करने की आवश्यकता है और उसका अर्थ भिन्न होता है जब विलम्ब को निजी व्यक्ति के लिये क्षमादान करने की आवश्यकता होती है। टिप्पणी कीजिए। 10

3. (a) The cause of action accrued in favour of Divyam on 31st October 2000. He will attain majority on 14th November 2014. Limitation for filing suit is only three years. By which date must he file a suit to be within limitation? Discuss the relevant legal provisions and case law.

दिव्यम के पक्ष में कार्य का कारण 31 अक्टूबर, 2000 में उत्पन्न हुआ। 14 नवम्बर, 2014 को दिव्यम बालिग हो जायेगा। वाद दाखिल करने का परिसीमांकन तीन वर्ष है। परिसीमांकन की अवधि के अंदर रहने के लिए किस तिथि

तक वाद दाखिल हो जाना चाहिए? प्रासंगिक विधि प्रावधानों और वाद-विधि का विवेचन कीजिए। 10

- (b) Neha has taken a loan from a joint family of which Vaibhav, Vishal and Vigyan are coparceners. Vaibhav and Vishal are insane and Vigyan is a minor. Decide when will the limitation against them run. Explain the law laid down in the provisions of sections 6 and 7 of Limitation Act, 1963.

नेहा ने एक हिन्दु अविभाजित परिवार से ऋण लिया। हिन्दु अविभाजित परिवार में वैभव, विशाल और विज्ञान सहभागी हैं। वैभव और विशाल पागल हैं और विज्ञान अवयस्क है। निर्णय कीजिए उनके विरुद्ध परिसीमांकन शुरू कब हो जायेगी। परिसीमांकन अधिनियम, 1963 की धारा 6 व 7 के प्रावधानों में दिये गये कानून को समझाइए। 10

4. What are the essential elements of valid acknowledgement? Also discuss the distinction between acknowledgement and part payment in the light of the various cases and relevant legal provisions.

वैध अभिस्वीकृति के आवश्यक तत्व क्या हैं? विभिन्न वादों और प्रासंगिक वैधानिक प्रावधानों के प्रकाश में अभिस्वीकृति और अर्द्ध भुगतान के भेद का विवेचन कीजिए। 20

5. (a) Define an Arbitration Agreement and also its essential ingredients.

माध्यस्थम समझौता व उसके आवश्यक तत्वों को परिभाषित कीजिए। 10

- (b) When there is Arbitration Agreement between the parties on a particular subject matter and one of parties approaches the court by way of filing a suit on the same subject matter, what will be the approach of the court in the circumstances as per legal provisions? Discuss with the help of the relevant case law.

किसी विशेष विषय-वस्तु पर पक्षों में माध्यस्थम समझौता होने के पश्चात जब एक पक्ष न्यायालय में उसी विषय-वस्तु पर वाद दाखिल करता है, तो वैधानिक प्रावधानों के अनुसार उन परिस्थितियों में न्यायालय का क्या रुख होगा? संगत वाद-विधि की सहायता से विवेचन कीजिए।

10

6. Explain whether the power of appointment of Arbitrator under section 11 of the Arbitration and Conciliation Act, 1996, is 'administrative or judicial' in the light of the 'SBP and Co. Vs. Patel Engineering and Ors., 2005 (8) SCC 618'?

SBP & Co. बनाम पटेल इ० व अन्य, 2005 (8) SCC 618 के प्रकाश में समझाइए कि माध्यस्थम और समझौता अधिनियम, 1996 की धारा 11 में माध्यस्थ की नियुक्ति की शक्ति प्रशासनिक है या न्यायिक है। 20

7. (a) What is Foreign Award as per New York Convention on Foreign Awards?

फोरन अवार्ड के न्यूयार्क सम्मेलन के अनुसार फोरन अवार्ड क्या है? 10

- (b) Discuss the changes in law brought by the judgement of 'Bharat Aluminium Co. vs. Kaiser Aluminium Technical Service, SLT (2012) 71 Vol VII'.

भारत एल्यूमिनियम कम्पनी बनाम केसर एल्यूमिनियम टेक्निकल सर्विस (SLT) (2012) 71 Vol VII में दिये निर्णय से कानून में लाये बदलावों का विवेचन कीजिए।

10

8. Write short notes on any *two* of the following:

- (a) Discuss the procedure to challenge the appointment of an Arbitrator.
- (b) Discuss the manner in which conciliation proceedings can be terminated.
- (c) Role of Conciliator.

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) माध्यस्थता की नियुक्ति को चुनौती देने की प्रक्रिया का विवेचन कीजिए।
- (b) समझौता कार्यवाही को समाप्त करने की विधि का विवेचन कीजिए।
- (c) समाधानकर्ता की भूमिका। 10×2